

Firenze 16 marzo 2015

Prot. n. 026/G.E.E./2015

Oggetto: Aeroporto di Firenze "Amerigo Vespucci"

Gara di Appalto per la Fornitura di energia Elettrica per le società AdF – aeroporto di Firenze e Airgest s.p.a – aeroporto Civile di Trapani – Birgi C.I.G. 6131227095

Quesito N.1:

"Nel formulare il proprio miglior prezzo il Fornitore dovrà tener conto di un contributo per l'organizzazione tecnica e gestionale dell'asta pari a 0,5 €/MWh che dovrà essere riconosciuto, dal Fornitore aggiudicatario, a Buy Pro s.r.l. in relazione ai consumi effettivi del Cliente e comunque in misura non superiore al volume di periodo indicato nel presente capitolato. La fatturazione di tale corrispettivo avverrà su base trimestrale e a tal proposito il Fornitore si impegna a fornire a Buy Pro s.r.l. un resoconto dei consumi fatturati al Cliente per tutto il periodo di fornitura."

Con riferimento all'articolo di cui sopra, si chiede di fornire indicazioni di maggiore dettaglio in ordine al contributo indicato.

In particolare si chiede di conoscere quali siano i costi relativi alla "organizzazione tecnica e gestionale dell'asta" che il contributo è diretto a coprire e se, come appare, il contributo non debba essere erogato una tantum bensì trimestralmente, sulla base dei consumi fatturati al Cliente.

Risposta quesito N.1:

"In relazione al quesito in oggetto si specifica che i costi citati rappresentano la copertura dei costi relativi all'utilizzo della piattaforma di Buypro.

Il costo è reso variabile dai consumi, ma non potrà superare la soglia massima prevista dal capitolato in caso di consumi maggiori, al fine di evitare che il fornitore sostenga un extra costo per mancato

raggiungimento del consumo stimato; per quest'ultimo stesso motivo è previsto il pagamento trimestrale."

Quesito N.2:

*Gentilissimo Ing. Caioli,
in riferimento alla gara di cui in oggetto, la presente per chiedere delucidazioni in merito al Capitolato Fornitura, p. 3 punto 2.
Nello specifico vorremmo gentilmente conoscere, fin d'ora, i consumi suddivisi per fasce (F1, F2, F3) necessari al fine del calcolo del prezzo medio unitario, di cui alla seguente formula*

$$\frac{(\text{TOTALE Cons annuo } F1 \times \text{Prezzo } F1) + (\text{Totale Cons annuo } F2 \times \text{Prezzo } F2) + (\text{Totale Cons annuo } F3 \times \text{Prezzo } F3)}{\text{Totale consumi annui } F1+F2+F3}$$

Risposta quesito N.2:

"In relazione alle delucidazioni richieste in merito al Capitolato di fornitura, pag. 3 punto 2, precisiamo che le informazioni richieste sono contenute a pag.2 del documento "Allegato A al Capitolato Speciale di Appalto" pubblicato e scaricabile nella sezione "Bandi di gara" del sito di AdF, nella sezione "Bandi e gare" del sito di Airgest e nell'area download Appalti Pubblici sul sito di BuyPro.

Quesito N.3:

Con riferimento alla "Domanda di partecipazione alla gara e dichiarazione attestante il possesso dei requisiti" come da facsimile nell'Allegato 1 al Disciplinare di gara, Vi chiediamo di confermarci che, ai fini dell'onere dichiarativo di cui alle lettere b) e c) dell'art.38 del D.lgs. 163/06, ritenete esaustivo ricevere la dichiarazione degli amministratori formalmente muniti di poteri di rappresentanza e, in subordine, ove sia stato nominato e incaricato, del procuratore generale e institor, ai sensi dell'art.2203 codice civile, preposto all'esercizio del ramo d'impresa costituito dalla attività oggetto della richiesta di fornitura, e non anche degli eventuali procuratori speciali muniti di poteri ad negotia a cascata e degli altri eventuali procuratori generali preposti agli esercizi di differenti rami d'azienda.

Risposta quesito N.3:

La dichiarazione richiesta deve essere resa con riferimento anche a tutti i procuratori generali e speciali titolari di potere di rappresentanza.

La dichiarazione potrà, ai sensi dell'articolo 47 del D.P.R. 445/2000, essere resa cumulativamente dal titolare o dal legale rappresentante dell'impresa, o comunque da uno dei soggetti di cui all'art. 38, co. 1, lett. b), c) ed m-ter), non solo per sé ma anche con riferimento a tutti gli altri soggetti per i quali deve essere resa la dichiarazione, qualora il soggetto che rende la dichiarazione sia a conoscenza dei fatti di cui all'art. 38, co. 1, lett. b), c) ed m-ter) relativamente a tutti gli altri soggetti per i quali deve essere resa la dichiarazione stessa.

Quesito N.4:

Gentilissimo Ing. Caioli,

alla gara di cui in oggetto, la presente per chiedere delucidazioni in merito ai seguenti punti:

- *Il punto A5) dell'articolo 4 del Disciplinare di gara prevede che il concorrente inserisca nella Busta n.1 l'Elenco delle principali forniture di energia elettrica verso clienti finali effettuate negli ultimi tre esercizi (2012-2013-2014), con l'indicazione del rispettivo quantitativo di energia fornita, degli importi, date e destinatari pubblici e privati, provate mediante copie conformi all'originale di certificati rilasciati e vistati dai committenti pubblici e dai destinatari privati, evidenziando espressamente l'avvenuta regolare effettuazione, per almeno uno degli anni di riferimento, di almeno un unico contratto, relativo a forniture di energia elettrica, in favore di un unico soggetto committente, per un quantitativo non inferiore a quello annuale stimato nel presente appalto pari a 11.790 MWh annui;(...)*

A tal proposito, tenuto conto che la scrivente raggiunge e supera con le sole forniture relative al 2012 il suddetto requisito, chiediamo conferma della correttezza della nostra interpretazione ovvero che sia sufficiente inserire nell'elenco richiesto le principali forniture prestate negli anni 2012 e 2013.

In caso contrario, chiediamo conferma che ai fini della comprova delle forniture prestate nell'anno 2014, nel caso in cui la certificazione di buon esito della fornitura non sia stata già rilasciata dal cliente, sia ammessa la presentazione della copia conforme dei contratti di fornitura. Si prega di tener conto che le forniture relative al 2014 sono attualmente in fase di conguaglio.

- *Per quanto concerne la copia conforme all'originale della registrazione nella lista dei clienti grossisti stilata dall'AEEGSI richiesta al punto A6 dell'articolo 4 del disciplinare, chiediamo se, ai fini del soddisfacimento di quanto sopra indicato, sia sufficiente presentare una dichiarazione ai sensi del D.P.R.445/2000 attestante che il concorrente è in possesso della qualifica di "Grossista idoneo, è iscritto nell'elenco dei soggetti idonei dell'Autorità per l'energia elettrica, il gas e il servizio idrico, allegando, altresì, la documentazione atta a comprovare l'iscrizione nell'apposito elenco dell'AEEGSI, ovvero stampa del sito internet in cui sono riportati gli elenchi degli operatori del settore energia elettrica*
<http://www.autorita.energia.it/ModuliDinamiciPortale/reportistica/searchOperatori> .

Risposta quesito N.4:

- 1) Come previsto dall'art. 4 del Disciplinare di gara, è richiesta l'avvenuta regolare effettuazione di almeno un unico contratto relativo a forniture di energia elettrica, in favore di un unico soggetto committente, per un quantitativo non inferiore a 11.790 MWh annui, per almeno uno degli anni di riferimento 2012-2013-2014.
- 2) "Con riferimento a quanto richiesto si specifica che, in sede di verifica della documentazione prodotta, si procederà all'accertamento, ai sensi della normativa vigente in materia, in relazione al sostanziale possesso del requisito richiesto.

Quesito N.5:

Buongiorno,

riporto qui di seguito un estratto del disciplinare di gara con evidenziate le parti oggetto della richiesta di chiarimenti.

"Copie conformi all'originale, degli estratti degli ultimi 3 bilanci approvati, redatti ai sensi degli artt.2324 e segg. c.c. e corredati dalla documentazione attestante l'avvenuto deposito per via telematica all'ufficio registro imprese"

- quanto al primo punto evidenziato: la conformità all'originale può essere dichiarata dal legale rappresentante o è richiesta copia conforme notarile?
- in relazione al secondo punto evidenziato che cosa si intende per " estratto" del bilancio?
- infine, quanto alla documentazione attestante il deposito, può essere sufficiente produrre visura storica della Camera di Commercio dalla quale si evinca deposito del bilancio?

Risposta quesito N.5:

Con riferimento a quanto richiesto si specifica che, in sede di verifica della documentazione prodotta, si procederà all'accertamento, ai sensi della normativa vigente in materia, in relazione al sostanziale possesso del requisito richiesto.

Quesito N.6:

Buongiorno,

In riferimento alla gara in oggetto, chiedo cortesemente due chiarimenti:

- 1) È sufficiente una sola fideiussione per entrambi i lotti (Firenze, Trapani) o bisogna produrne 2 diverse?
- 2) In riferimento al punto A5 del disciplinare, è sufficiente per ii tre anni (2012, 2013, 2014) dichiarare una sola fornitura non inferiore agli 11.790 MWh/anno con un solo certificato, o dobbiamo indicare almeno una fornitura per ogni anno? Inoltre tale certificato in che cosa consiste:
è una semplice dichiarazione del committente firmata che attesta l'avvenuta fornitura?

Risposta quesito N.6:

1) Come previsto dall'articolo 4 del Disciplinare di Gara, ai fini della partecipazione alla procedura, deve essere rilasciata a favore di AdF, in misura pari al 2% dell'importo complessivo posto a base di gara, la garanzia provvisoria, costituita in una delle forme di cui all'art. 75, commi 2 e 3 del DLgs. 163/2006.

Come previsto dall'articolo 6 del Disciplinare di Gara, in sede di aggiudicazione definitiva, l'aggiudicatario definitivo dovrà presentare n. 2 (due) garanzie fidejussorie, prestate separatamente nei confronti di AdF e di Airgest, pari alla percentuale indicata ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n.163/2006, considerando per il calcolo delle stesse l'importo contrattuale per i rispettivi siti aeroportuali, a garanzia dell'adempimento di tutte le obbligazioni dei 2 distinti contratti da stipulare rispettivamente con AdF e con Airgest.

2) Come previsto dall'art. 4 del Disciplinare di gara, è richiesta l'avvenuta regolare effettuazione di almeno un unico contratto relativo a forniture di energia elettrica, in favore di un unico soggetto committente, per un quantitativo non inferiore a 11.790 MWh annui, per almeno uno degli anni di riferimento 2012-2013-2014.

E' richiesta l'attestazione del committente rilasciata nelle forme di cui al D.P.R. 445/2000.

Quesito N.7:

Buongiorno,

In riferimento alla gara in oggetto, chiediamo se è possibile utilizzare l'Allegato 1 (DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONE POSSESSO REQUISITI) o è necessario utilizzare la carta intestata aziendale per la dichiarazione.

Risposta quesito N.7:

La dichiarazione richiesta, come previsto dall'art. 4 del Disciplinare di gara, deve essere conforme al fac-simile di cui all'Allegato 1. Non sussiste alcun obbligo di utilizzo della carta intestata aziendale.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Stefano Caioli

